
COMUNE DI ALPIGNANO 
Provincia di Torino 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

  N. 27/2017 

 

OGGETTO: UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E DI CONTROLLO.

RENDICONTO DELLA  PER GESTIONE   L'ESERCIZIO FINANZIARIO

 2016 - APPROVAZIONE.

 

       L'anno  duemiladiciassette addì  trenta del  mese  di  maggio alle  ore  18.00

presso il Movicentro di Via Boneschi n. 26 -  convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi

scritti e recapitati a norma di Legge, si e’ riunito,  in sessione  Ordinaria,  in seduta  pubblica,

di  Prima convocazione,  il  Consiglio  Comunale,  del  quale  attualmente  sono  membri  i

sottoelencati Signori, che all'appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI COGNOME E NOME PRESENTI

1 OLIVA Andrea Sì 12 DI MAGGIO Cosimo Sì

2 PENNISI Toni Sì 13 BAGNATO Antonia Sì

3 BERTELLO Cristina Sì 14 DA RONCO Gianni Sì

4 BRUNO Giulia Sì 15 TUCCI Leonardo Sì

5 BARBIANI Pierpaolo Sì 16 VOERZIO Roberto Sì

6 CIPRIANO Luigi Sì 17 MAZZA Renato Sì

7 MALLEN Marina Sì

8 DOSIO Fabrizio Sì

9 TALARICO Francesco Sì

10 GARREFFA Tiziana Sì

11 BOSIO Giacomo Sì

 

TOTALE PRESENTI 17

TOTALE ASSENTI 0

Presiede il Signor PENNISI Toni – Presidente del Consiglio.

Assiste alla seduta il Segretario Generale GAVAINI dott.ssa Ilaria.

Sono presenti gli Assessori Signori: 
BRIGNOLO Giovanni, d'ABBENE Maria Luigia, DEL BEL BELLUZ Tamara,  PIRRAZZO Massimiliano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   27   IN DATA   30/05/2017  

OGGETTO: UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E DI CONTROLLO

RENDICONTO DELLA  PER GESTIONE   L'ESERCIZIO FINANZIARIO

 2016 - APPROVAZIONE.

Si precisa che gli  interventi vengono registrati  su supporto digitale e la verbalizzazione avviene

come previsto dall'articolo 71 del vigente Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del

Consiglio  Comunale,  così  come  modificato  con  deliberazione  consiliare  n.  33/2011  in  data

29/09/2011. 

Si  dà  atto  che  la  presente  deliberazione  è  stata  discussa  unitamente  alla  precedente

(Riclassificazione voci stato patrimoniale chiuso il  31/12/2015. Approvazione saldi iniziali dello

stato patrimoniale e valutazione beni mobili al 01/01/2016) e che, ai sensi dell'articolo 54 - comma

2 – del vigente Regolamento consiliare – i tempi di discussione sono raddoppiati; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  con  D.Lgs.  118  del  23  giugno  2011,  recante  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei

loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione.

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.

Dato  atto  che,  pertanto,  con  decorrenza  01.01.2015  è  entrata  in  vigore  la  nuova  contabilità

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011.

Dato  atto  che il  Rendiconto della  Gestione  dell'esercizio  finanziario  2015 è  stato  regolarmente

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 del 12/05/2016, esecutiva ai sensi di

legge.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, con

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 e le successive deliberazioni con le

quali sono state apportate variazioni allo stesso.

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  50  del  27/04/2017  con  la  quale  si  è

provveduto  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  alla  chiusura  dell’esercizio

finanziario 2016 e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle

motivazioni  che  ne  hanno  comportano  la  cancellazione  e  delle  ragioni  che  ne  consentono  il

mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma

4, del D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art.  228 del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 27/04/2017, con la quale è stato approvato

lo  schema  di  rendiconto,  depositato  presso  l’ufficio  Segreteria  e  messo  a  disposizione  dei



Consiglieri Comunali, nonché la relazione al rendiconto della gestione prevista dall'art.151 comma

6)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  corredata  dallo  stato  d’attuazione  dei  progetti  sotto  l’aspetto

dell’attività amministrativa svolta dai singoli servizi.

Visto ed esaminato lo schema del Conto del Tesoriere di questo Comune per l’esercizio finanziario

2016 trasmesso dal Tesoriere UNICREDIT BANCA – Agenzia di Alpignano e dato atto che la

proposta di rendiconto 2016 chiude con un risultato contabile finale concordante con le risultanze

finali del Tesoriere.

Visti i conti della gestione dell’anno 2016 presentati dall’economo e dagli agenti contabili ai sensi

dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Richiamato il D.Lgs. 267 del 18/08/2000, il quale, nell'articolo 227, contiene le disposizioni relative

al Rendiconto della gestione.

Dato atto che ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, previa verifica in corso

di gestione, non sono stati rilevati eventi ed elementi modificativi degli equilibri di bilancio tali da

richiedere  provvedimenti  amministrativi  volti  alla  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio come

evidenziato nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 26/07/2016.

Preso atto che durante l’esercizio 2016 è stato applicato al Bilancio di esercizio l’Avanzo di

Amministrazione 2015 per complessivi € 560.785,46 di cui:

• €   15.447,38 quale quota accantonata relativamente alla parte corrente del Bilancio;

• € 440.000,00 quale quota vincolata relativamente alla parte capitale del Bilancio;

• € 105.338,08 quale quota destinata a investimenti relativamente alla parte capitale del

Bilancio.

Dato atto che, a seguito della verifica ed applicazione alle risultanze della gestione finanziaria di

questo  Ente  dei  parametri  stabiliti  per  il  triennio  2013-2015  di  cui  al  Decreto  del  Ministro

dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  Finanze  del  18/02/2013,  non  sono

individuabili elementi che rivelino una situazione strutturalmente deficitaria in quanto tutti e dieci i

parametri assumono valori che si collocano al disotto del livello di deficitarietà;

Preso  atto  della  certificazione  trasmessa  il  30/03/2017  al  Ministero  dell’Economia  e  Finanze

relativa al rispetto del pareggio di bilancio 2016 da parte del Comune di Alpignano sulla base dei

prospetti allegati al decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze n. 36991 del 06/03/2017 e

verificato  che  i  dati  del  Rendiconto  2016  confermano  il  rispetto  dello  stesso  con  un  ulteriore

miglioramento del saldo positivo.

Visti i prospetti dei dati SIOPE che costituiscono un allegato obbligatorio del rendiconto ai sensi

dell’art. 77-quater, comma 11, del decreto legge 112/2008.

Visto  l’articolo  16,  comma  26,  del  decreto  legge  13  agosto  2011,  n.  138,  convertito,  con

modificazioni,  dalla  legge  14  settembre  2011,  n.  148,  il  quale  prevede  che  le  spese  di

rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito

prospetto allegato al rendiconto di cui all’articolo 227 del testo unico di cui al decreto legislativo

n.267  del  2000,  da  trasmettere  alla  sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  conti  e  da

pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet dell’ente locale.

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 6, comma 4, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, come convertito con

modificazioni  dalla  legge  7 agosto 2012 n.  135,  a  partire  dal  rendiconto  2012,  i  Comuni  e  le

Province sono tenuti ad allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la



verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata

dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la

motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il

termine dell’esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione

delle partite debitorie e creditorie.

Dato  atto  che  sono  state  acquisite  da  ogni  Società  di  cui  sopra  le  relative  attestazione  sulla

situazione contabile.

Visto l’art. 41 c. 1 del D.L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, il quale dispone che alle relazioni ai

bilanci consuntivi delle P.A. sia allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal

Responsabile  Finanziario,  attestante  l’importo  dei  pagamenti  relativi  a  transazioni  commerciali

effettuati  dopo la  scadenza  dei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  231/02,  nonché  il  tempo medio  dei

pagamenti effettuati.

Dato atto, altresì, della inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2016, così come risulta

dalle attestazioni rilasciate dai Direttori di Area.

Visto lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016, redatto secondo le

istruzioni contenute nel D.Lgs.  118/2011 e s.m.i., comprensivo del conto del bilancio, del conto

economico e dello Stato patrimoniale.

Dato atto che:

il conto del bilancio per il 2016 presenta un avanzo di amministrazione di € 2.738.949,82

suddiviso nelle varie componenti così come riportate nella quadro del risultato della gestione

finanziaria del conto del bilancio stesso;

il conto economico 2016 evidenzia un risultato di esercizio positivo di € 615.214,71 che

determina  un  incremento  del  patrimonio  netto  per  il  2016  il   quale  si  attesta  al  valore

di € 24.352.159,41.

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale di cui

all’Allegato A/3 al D.Lgs. n. 118/2011 il quale al punto 6.3 stabilisce che il Consiglio comunale

dispone la destinazione dell’eventuale risultato economico positivo di esercizio;

Preso atto che con  le deliberazioni della Giunta Comunale n. 61 e 62 del 11/05/2017 si disponeva

la  destinazione  di  somme  derivanti  da  economie  di  spesa  da  far  confluire  nell'Avanzo  di

amministrazione 2016 nella componente vincolata;

Vista  la  relazione  del  Collegio  dei  revisori,  che  si  allega  quale  parte  integrante  della

documentazione obbligatoria del conto stesso, approvata con verbale n. 38 del 03/05/2017, redatta

ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d,  che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria

della gestione dell’Ente ed attesta, tra l’altro, la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della

gestione.

Visto il verbale della 2^ Commissione consiliare riunitasi in data 23/05/2017;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi circa la regolarità tecnica e contabile della

presente deliberazione da parte del Direttore dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

267/2000;



Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dal  D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

il regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso  

Uditi i Consiglieri:

– Antonia  Bagnato  (Movimento  5  Stelle)  che  dichiara  l'astensione  dal  voto  da  parte  del

gruppo, “poiché i primi 6 mesi del rendiconto appartengono all'Amministrazione precedente

(e su questo non si esprimono, anche perchè non erano presenti in Consiglio);  mentre per i

sei  mesi  successivi  sono state  fatte  solo alcune variazioni da questa Amministrazione e,

sicuramente, in sei mesi non si può fare molto, occorre più tempo e probabilmente anni.

Ritiene che loro avrebbero agito diversamente su alcune spese importanti, come ad esempio

quella del gemellaggio, che in una situazione di crisi per il paese, poteva passare in secondo

piano. Dichiara inoltre di non aver capito quali siano le ricadute positive del gemellaggio,

sulla città.”  

– Giacomo Bosio (Siamo Alpignano) che dichiara il voto favorevole del gruppo.

– Fabrizio Dosio (Alpignano Sicura) che dichiara il voto favorevole del gruppo.

– Roberto Voerzio (Gruppo Misto Minoranza) che dichiara il voto contrario del gruppo, “sia

per coerenza con il voto contrario al bilancio preventivo della Giunta Da Ronco, sia perchè

non c'è  stato,  nei  successivi  sei mesi  un cambio di rotta sostanziale da parte dell'attuale

Amministrazione. Auspica ci sia un'inversione di tendenza.”

– Gianni Da Ronco (Alpignano Democratica) che dichiara il voto di astensione, “poiché il

bilancio è stato votato dalla sua Amministrazione e quindi il  voto contrario non sarebbe

corretto e anche perchè non condivide completamente le scelte fatte nei sei mesi successivi;

ribadisce che la sua Amministrazione ha costruito il bilancio esaminato nel rendiconto e non

la nuova Amministrazione con le sue scelte.”

 

Dato atto che al momento della votazione risultano presenti in aula n. 17 Consiglieri Comunali;

Proceduto a votazione con:

- n. 11 voti favorevoli – 

- n.   2 voti contrari (Voerzio e Mazza) 

- n.   4 astenuti (Di Maggio – Bagnato – Da Ronco - Tucci) –

su n. 17 presenti e n. 13 votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte per formarne

parte integrante e sostanziale, di:

1. approvare  il  Rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  finanziario  2016,  comprensivo  del

Conto del Bilancio,  della Relazione dell’Organo esecutivo, dello Stato patrimoniale  e del

Conto economico nonché la tabella dei parametri di deficitarietà gestionale, come approvati

dalla Giunta Comunale con propria deliberazione   n. 51  in data 27/04/2017, nelle seguenti

risultanze finali:



Fondo cassa al 01/01/2016 1.350.733,00

reversali emesse nel 2016 19.932.262,20

mandati emessi nel 2016 20.149.445,31

Fondo cassa al 31/12/2016 1.133.549,89

residui attivi 7.071.287,84

residui passivi 3.830.041,87

Avanzo di amministrazione lordo al 

31/12/2016 4.374.795,86

Fondo pluriennale Vincolato per spese 

correnti 295.884,46

Fondo pluriennale Vincolato per spese in 

c/capitale 1.339.961,58

Avanzo di amministrazione netto al 

31/12/2016 2.738.949,82

Parte accantonata 2.072.747,88

Parte vincolata 528.971,61

Parte destinata a 

investimenti 118.744,45

Totale parte disponibile 18.485,88

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2016:

2. dare  atto  che  l'avanzo  di  amministrazione  al  31/12/2016  ammonta  a  €  2.738.949,82

di  cui  €  2.072747,88  parte  accantonata,  €  528.971,61  parte  vincolata,  €  118.744,45

parte destinata a investimenti e € 18.485,88 quale parte disponibile; 

3. dare atto che il conto economico evidenzia un risultato di esercizio positivo di € 615.214,71

che  determina  un  incremento  del  patrimonio  netto  il   quale  si  attesta  al  valore

di € 24.352.159,41;

4. disporre, in base a quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità

economico-patrimoniale  di  cui  all’Allegato  A/3  al  D.Lgs.  n.  118/2011  punto  6.3,  la

destinazione del risultato economico di esercizio positivo di € 615.214,71 all’incremento del

patrimonio netto sotto la voce II   “Riserve”,  punto a  “da risultato economico di esercizi

precedenti”;

5. allegare, inoltre, alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale:

il parere favorevole del Collegio dei Revisori ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 239

del D. Lgs. 267/2000;

il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2016 dagli organi dell’Ente

ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito,

con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che dovrà essere trasmesso alla

sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  conti  e  pubblicato,  entro  dieci  giorni

dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet dell’ente locale;

ai  sensi  dell'articolo 6,  comma 4 del  D.L.  6  luglio  2012, n.  95,  come convertito  con

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, la nota informativa contenente la verifica

dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate; 

l’attestazione  sottoscritta  dal  rappresentante  legale  e  dal  responsabile  del  servizio

finanziario ai sensi dell’art. 41 c. 1 del D.L. 66/2014 convertito con L. 89 del 23/06/2014.

relativa al pagamento di transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini

previsti dal D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 nonché al tempo medio dei pagamenti effettuati;

al rendiconto dell’esercizio 2016, ai sensi dell’art. 77-quater, comma 11, del decreto legge

112/2008, i prospetti dei dati SIOPE;



la tabella dei parametri di deficitarietà da cui emerge che l’Ente non si trova in condizioni

strutturalmente deficitarie;

l’elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione,  dei

rendiconti e dei bilanci consolidati dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione

pubblica”  di  cui  al  principio  applicato  del  bilancio  consolidato  allegato  al  decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi all’esercizio 2015;

6. prendere atto:

che il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 è stato regolarmente approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12/05/2016,  esecutiva ai sensi di legge;

che  si  è  provveduto,  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3l  26/07/2016,  ad

accertare il permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000;

che alla data del 31/12/2016 non esistono debiti fuori bilancio  ricadenti nelle ipotesi di cui

all'art. 194 del D.Lgs. 267/2000, come risulta dalle attestazioni dei singoli Direttori di Area

contenute all’interna della Relazione dell’Organo Esecutivo al Rendiconto 2016; 

che in data 30/03/2017 è stata trasmessa al Ministero dell’Economia e Finanze relativa la

certificazione relativa al rispetto del pareggio di bilancio 2016 da parte del Comune di

Alpignano sulla base dei prospetti allegati al decreto del Ministero dell’Economia e delle

finanze n. 36991 del 06/03/2017 e verificato che i dati del Rendiconto 2016 confermano il

rispetto dello stesso con un ulteriore miglioramento del saldo positivo.

che con atto della delibera della Giunta Comunale n. 50 del 27/04/2017 si è provveduto al

riaccertamento dei residui attivi e passivi e all’approvazione dell’elenco dei residui attivi e

passivi  distinti  per  anno  di  provenienza  così  come  stabilito  dall’art.  228,  comma  3,

del D. Lgs. 267/2000.

Successivamente,  il  Consiglio  Comunale,  ravvisata  l’opportunità  e  l’urgenza  di  provvedere  in

merito –

Dato atto che al momento della votazione risultano presenti in aula n. 17 Consiglieri Comunali;

Proceduto a votazione con:

- n. 13 voti favorevoli – 

- n.   4 astenuti (Di Maggio – Bagnato – Da Ronco - Tucci) –

su n. 17 presenti e n. 13 votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente; 

DELIBERA 

 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134  –

4° comma – del TUEL 267/2000 e smi – per dar corso con urgenza ai successivi e conseguenti

adempimenti. 

*****

Alle ore 23,37  vengono sospesi  i lavori del Consiglio Comunale. 

Il  Presidente  comunica  che  il  Consiglio  comunale  verrà  riconvocato,  in  seconda  convocazione,
alle ore 17,30 di lunedì 5 giugno 2017,  per la trattazione dei restanti punti posti all'Odg. 

***** 

 



Del che si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Firmato digitalmente

PENNISI Toni

IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente

GAVAINI dott.ssa Ilaria



COMUNE DI ALPIGNANO 
Provincia di Torino

Proposta deliberazione di 

  Consiglio Comunale                                 del 09/05/2017 

Oggetto:

RENDICONTO  DELLA  PER  GESTIONE    L'ESERCIZIO  FINANZIARIO   2016  -
APPROVAZIONE.

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 il parere di cui al seguente prospetto:

Parere Esito Data Il Direttore di Area

Regolarità Tecnica Favorevole 09/05/2017 CANGINI MASSIMO

Documento firmato digitalmente



COMUNE DI ALPIGNANO 
Provincia di Torino

Proposta deliberazione di

   Consiglio Comunale                                 del 09/05/2017 

Oggetto:

RENDICONTO  DELLA   PER  GESTIONE    L'ESERCIZIO  FINANZIARIO   2016  -
APPROVAZIONE.

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 il parere di cui al seguente prospetto:

Parere Esito Data Il Direttore di Area

Regolarità Contabile Favorevole 09/05/2017 CANGINI MASSIMO

Documento firmato digitalmente


